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Введение

Процедура добычи углеводородов включает в себя широкий спектр тех­

нологических работ. К ним можно отнести бурение скважины, размещение

обсадной колонны и последующее цементирование заколонного пространства.

Обсадная колонна и цементирование скважины необходимы для предотвра­

щения разрушения открытого ствола, поскольку в своем жизненном цикле

скважина подвергается различным нагрузкам. Так, например, при проведении

операций гидроразрыва пласта давление жидкости в скважине может варьи­

роваться в широких пределах, применение парогравитационного воздействия

влечет существенное увеличение температуры скважины, а закачка CO2 и его

испарение на стенках скважины вызывает резкое снижение температуры.

Нарушение целостности цементной оболочки обсаженного ствола сква­

жины является серьезной проблемой, поскольку нежелательная миграция

пластовых жидкостей вдоль ствола скважины может приводить к снижению

эффективности добычи и загрязнению водоносных горизонтов в процессе экс­

плуатации скважины или при секвестрации CO2 [1]. Различные факторы,

включая низкое качество цементного раствора и резкие изменения температу­

ры или давления в стволе скважины [2], возникающие в течение жизненного

цикла скважины, могут нарушить целостность цементной оболочки. Для

понимания и прогнозирования взаимодействия различных факторов и соответ­

ствующей вероятности разрушения цементной оболочки требуется тщательный

и комплексный анализ устойчивости композитной системы ствола скважины

(обсадная колонна-цемент-порода).

Обсадная колонна подвергается нагрузкам, связанным с напряжением в

пласте, начальными напряжениями, вызванными усадкой или разбуханием це­

мента во время его затвердевания, а также напряжениями, вызванными работой

скважины. Комбинация этих напряжений может потенциально способствовать

возникновению растягивающего или сдвигового напряжения в цементе и, таким

образом, может спровоцировать образование трещин в цементе или отслоение

на границе раздела обсадная колонна/цемент или цемент/порода.

Обычно различают четыре типа дефектов цементной оболочки [3; 4]. Пер­

вый тип связан с образованием лакун вследствие плохой подготовки к процессу

цементирования или из-за потерь цемента при его укладке. Этот тип дефектов
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в настоящее время встречается крайне редко благодаря современным достиже­

ниям в области моделирования укладки цемента, а также общей организации

и контролю процесса цементирования.

Второй тип дефектов связан с образованием каналов в цементной обо­

лочке, которые вызваны остатками вязкого бурового раствора, которые не

вытесняются жидким цементом во время цементирования. Каналы могут об­

разовываться из-за неправильного сочетания реологических свойств бурового

раствора и жидкого цемента, а также из-за смещения обсадной колонны

относительно ствола скважины. Опять же, использование так называемых цен­

траторов обсадных колонн и развитие современных технологий цементирования

позволили практически исключить этот дефект.

Третий класс дефектов может возникать в процессе затвердевания це­

мента и приводит к появлению растягивающих напряжений в цементе. Эти

напряжения могут приводить к образованию радиальных трещин и отслоению

цементной оболочки, а также к появлению горизонтальных трещин, перпен­

дикулярных оси скважины. Радиальные трещины или зоны отслоения могут

образовывать непрерывные пути для движения пластовых жидкостей вдоль

скважины, что приводит к различным экологическим проблемам. Дисковые тре­

щины, перпендикулярные оси скважины, образовываются почти всегда, но не

влияют на вертикальную зональную изоляцию, хотя и создают гидравлическую

связь пласта с границей раздела обсадной колонны и цемента на некоторых

глубинах. Этот класс дефектов систематически рассматривался во многих ис­

следованиях и в основном, хотя и не полностью, был устранен.

Четвертый тип дефектов появляется во время эксплуатации скважины и

вызывается избыточным или недостаточным давлением жидкости в скважине

и изменением температуры. Предполагается, что колебания давления приводят

к образованию радиальных трещин, а колебания температуры к отслоению на

границах обсадной колонны/цемента или цемента/породы. Другой причиной

такого типа дефектов может быть неравномерное геологическое напряжение

в сочетании со смещением обсадной колонны. Этот четвертый тип дефектов

цемента является объектом моделирования в данной работе. Целью является

понимание возможный сценариев эксплуатации скважин, которые могут приво­

дить к различным типам разрушения цементной оболочки.

В данной работе представлена полностью связанная термопороупругая

модель обсаженного и цементированного ствола скважины, учитывающая на­
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чальное напряжение в цементной оболочке вследствие гидратации (химической

усадки/разбухания), смещение обсадной колонны относительно оси скважины

и неравномерность геологических напряжений. Геометрические характеристи­

ки скважины таковы, что характерный вертикальный размер (тысячи метров)

значительно превышает горизонтальный масштаб (сантиметры), что позволя­

ет рассматривать задачу в приближении плоской деформации в поперечном

сечении, перпендикулярном стволу скважины. Потенциальное разрушение

цементной оболочки определяется с помощью критерия Мора-Кулона. Это

позволяет определить точку инициации и момент времени разрушения. Рас­

пространение трещин является более сложной нелинейной задачей, которая в

данной главе не рассматривается. Отслоение цементной оболочки на границе

контакта с обсадной колонной и породой описывается критерием максимальных

растягивающих напряжений и сравнением с прочностью адгезии материалов.

Во второй части работы рассматривается другая немаловажная техноло­

гия разработки месторождения — гидроразрыв пласта (ГРП), который является

одной из ключевых технологий для повышения добычи нефти и газа в низ­

копроницаемых коллекторах [5]. Трещины ГРП представляют собой класс

трещин растяжения, распространяющихся в горных породах вследствие закач­

ки жидкости под высоким давлением при наличии сжимающих напряжений [6].

Гидроразрыв пласта также используются для предварительной подготовки руд­

ного тела, добываемого методом обрушения [7]. Кроме того, трещины ГРП

встречаются в природе в виде магматических даек, распространяющихся из

глубокой магматической камеры под давлением [8]. Количественная оценка

динамики и геометрии трещин гидроразрыва имеет решающее значение в прак­

тических приложениях.

Одними из первых разработанных моделей ГРП были полуаналитические

модели PKN [9], KGD [10] и дисковой трещины [11]. В этих моделях рас­

сматривается одномерный поток жидкости, а рост трещины рассматривается

только в одном направлении. Для данных моделей существуют полу-аналитиче­

ские решения и эффективные численные алгоритмы. Однако в рамках данных

моделей невозможно смоделировать сложную геометрию трещины. Другим су­

щественным ограничением является то, что эти модели не позволяют учитывать

реальное строение пласта со сложной многослойной структурой.

Семейство моделей Pseudo3D [12] представляет собой обобщение PKN

модели. Модели P3D позволяют рассматривать распространение трещины в
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многослойных породах. Геометрия трещины, как и в случае PKN, двумерная,

но высота трещины может меняться вдоль сечения трещины. Преимуществом

Pseudo3D моделей является высокая эффективность численной реализации и

возможность расчета геометрии трещины с учетом слоистости пласта Основ­

ными недостатками Pseudo3D моделей является отсутствие учета потока по

вертикали, упрощенное решение упругой задачи и невозможность моделирова­

ния плоских трещин произвольной формы.

С развитием вычислительных мощностей научные усилия переключились

на разработку более точных трехмерных моделей плоских трещин Planar3D [13;

14]. В модели Planar3D предполагается, что плоскость трещины покрывается

двумерной сеткой. Уравнения, описывающие поток жидкости по трещине полу­

чены в приближении теории смазки. Для описания связи давления жидкости

и раскрытия трещины используются полные трехмерные уравнения упругости.

Модели Planar3D более точны, но и более ресурсоемки в вычислительном плане,

чем модели Pseudo3D. Потребность в моделях Planar3D возникла в связи с тем,

что существуют особые типы трещин, которые не подходят для моделирования

в рамках моделей Pseudo3D. Например, когда форма трещины имеет форму

песочных часов модели Pseudo3D дают некорректный результат. В отличии от

классических моделей PKN, KGD и дисковой трещины, в модели Planar3D не

делается никаких априорных предположений о характерном отношении длины

и высоты трещины. Предполагается все направления распространения трещи­

ны равноправны.

Были также попытки моделирования полностью трехмерных трещин гид­

роразрыва в рамках модели Full3D [15]. Вычислительные затраты на численное

решение таких полностью связанный систем все еще чрезмерно высоки, да­

же при наличии современных мощных вычислительных ресурсов. Существуют

также нерешенные вопросы, относящиеся к образованию и расстоянию между

трещинами в III моде, которые такие модели в настоящее время не решают.

Для оптимизации разработки месторождения часто проводится много­

стадийный ГРП, когда несколько трещин гидроразрыва пласта развиваются

одновременно на одной скважине. С точки зрения моделирования, в этом слу­

чае необходимо учитывать индуцированное поле напряжений, возникающее в

результате взаимного механического взаимодействия трещин. Эта тема была

тщательно изучена в литературе [16—20]. В то же время, такие исследования

8

часто предполагают, что трещины развиваются перпендикулярно ориентации

скважины, что не всегда имеет место на практике.

В данной работе мы сфокусируемся на развитии семейства моделей

Planar3D, поскольку в настоящее время они являются наиболее популярны­

ми при проектировании дизайнов ГРП. Высокие требования к эффективности

численных алгоритмов и ограничения на время выполнения моделирования

требуют совершенствования существующих моделей и подходов. Кроме то­

го, финальным этапом процедуры ГРП является остановка насосов, которая

приводит к закрытию трещины ГРП. Поэтому важно иметь возможность мо­

делировать не только раскрытие трещины, но и ее смыкание. В данной работе

представлен контактный алгоритм, который является вариацией метода мно­

жителей Лагранжа и позволяет корректно моделировать закрытие трещины с

корректным учетом утечки жидкости в пласт на этапе смыкания берегов тре­

щины. Реализованный контактный алгоритм не увеличивает число степеней

свободы, что положительно сказывается на общей эффективности численного

алгоритма. Отдельное внимание уделяется задаче многостадийного гидрораз­

рыва пласта. В работе разработана явная схема сопряжения параллельных

трещин, развивающихся на одной наклонной скважине и проанализировано

влияние угла наклона скважины на геометрические характеристики трещин.

Результаты моделирования провалидированы на имеющихся численных и экс­

периментальных данных, а также сравнением с точными решениями.
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Глава 1. Термопороупругая модель разрушения цементной оболочки

в обсаженном и цементированном стволе скважины

Целостность цементной оболочки обсаженного ствола скважины является

важным фактором для предотвращения миграции жидкости между различны­

ми проницаемыми слоями. Во время эксплуатации и сервисных работ скважина

подвергается существенным нагрузкам, которые вызваны быстрыми колебани­

ями давления и температуры. Композитная структура скважины включает в

себя материалы с существенно различными физическими свойствами, такими

как модули упругости, теплопроводность и коэффициенты термического рас­

ширения.

Одна из первых математических моделей, описывающих поведение за­

твердевшей цементной оболочки [21; 22], основана на уравнениях линейной

изотропной теории упругости, которые описывают механизм разрушения в

терминах одноосного предела прочности на сжатие и на растяжение. Среди

результатов этих работ есть наблюдение, что цементная оболочка с более низ­

ким модулем Юнга и большей толщиной создает меньшие напряжения на

границах сталь/цемент и цемент/порода, чем более жесткая и узкая оболоч­

ка, и, следовательно, менее подвержена разрушению. Этот результат хорошо

согласуется с экспериментальным наблюдением в [23]. Расширение этой моде­

ли было выполнено в работах [24; 25], где были уточнены уравнения состояния

породы и цемента. Fleckenstein и др. [26] представляют исследование напря­

женного состояния, вызванного образованием трещин в цементированном и

нецементированном обсаженном стволе скважины и делает вывод о повышении

сопротивления разрушению для цементированного ствола по сравнению с неце­

ментированным. Philippacopoulos и др. [27] исследовали свойства различных

цементов для скважин и изменения этих свойств путем добавления волокон.

Они также проанализировали термоупругое поведение различных цементов

с помощью метода конечных элементов. Pattillo и др. [28] проанализировали

целостность горизонтального обсаженного ствола скважины, принимая во вни­

мание историю конструирования и эксплуатации скважины. Gray и др. [29]

провели обзор экспериментальных и математических результатов, касающих­

ся цементирования ствола скважины для изоляции различных зон. Авторы

предлагают поэтапный конечно-элементный подход, который отслеживает раз­
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витие напряженно-деформированного состояния в жизненном цикле скважины.

Zhang и др. [30; 31] расширили поэтапный конечно-элементный подход пу­

тем учета процессов эволюции пороупругих свойств во время затвердевания

цемента и циклического температурного нагружения, связанного с закачкой

жидкости в скважину. Экспериментальные исследования [32; 33] показывают,

что затвердевший цемент следует рассматривать как пороупругий материал.

Saint-Marc и др. [34] обращают внимание на то, что начальное напряженное

состояние и пороупругая связь важны для правильного моделирования цемент­

ной оболочки. Meng и др. [35] разработали устройство трехосевого нагружения

под высоким давлением для измерения начального напряженного состояния це­

мента, затвердевающего внутри полужесткой стальной трубы. Fourmaintraux и

др. [36] предложили методологию кривой отклика системы (SRC) для анализа

хемо-термо-поро-механических процессов в обсадной колонне, цементе, пласте

и на границах их сопряжения. Bois и др. [37] представили механическую модель

целостности цементной оболочки и показали, что потеря целостности зависит

не только от свойств цемента, но и от архитектуры скважины и ее истории. Liu

и др. [38] построили аналитическую модель для изучения влияния смещения

обсадной колонны на целостность цементной оболочки в скважинах со сланце­

вым газом. Bois и др. [2] проанализировали условия образования отслоения

на границах раздела цементной оболочки. Они показали, что среди множе­

ства возможных причин наиболее важными являются наличие температурных

циклов и гидратация цемента. Garnier и др. [39] смоделировали влияние высо­

кого температурного градиента на целостность оболочки. Результаты работы

проверены на экспериментальных данных и реализованы в симуляторе Total.

Meng и др. [40] предложили осесимметричную аналитическую модель, учиты­

вающую начальное состояние напряжений в цементной оболочки и переходные

термоупругие эффекты для прогнозирования целостности ствола скважины.

Модель была проверена на экспериментальных данных, измеренных для образ­

цов цемента нефтяных скважин [41]. Lecampion и др. [3; 42] разработали модель

отслоения на границе обсадной колонны и цемента при закачке жидкости через

перфорации. Модель была проверена на соответствие экспериментальным ре­

зультатам и дает ряд масштабных соотношений для прогнозирования скорости

роста зоны отслоения.

На рисунке 1.1 приведена схема конструкции скважины. Согласно про­

цедуре конструирования скважины, она состоит из секций уменьшающихся
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Рисунок 1.1 — Схема конструкции скважины.

диаметров. На каждом участке ствол скважины обсаживают и цементируют

таким образом, чтобы каждое поперечное сечение состоит из трех слоев (от цен­

тра наружу): обсадная колонна (стальная труба), цементная оболочка, которая

заполняет затрубное пространство между обсадной колонной и окружающим

пластом, и горная порода. На стыках, где изменяется диаметр скважины, рас­

положены две вложенные друг в друга обсадные колонны таким образом, что

внутренняя обсадная колонна с диаметром нижней части скважины контакти­

рует со стальной трубой внешней обсадной колонны, соответствующей верхней

части скважины.

Обсадная колонна подвергается нагрузкам, связанным с напряжением в

пласте, начальным напряжением, вызванным усадкой или разбуханием цемента

во время его застывания, а также нагрузкам в процессе эксплуатации скважи­

ны. Комбинация этих факторов может потенциально приводить к образованию

растягивающих или сдвиговых напряжений в цементе, что может спровоциро­

вать развитие трещин в цементе или отслоение на границе раздела обсадная

колонна/цемент или цемент/порода.

В процессе эксплуатации скважина подвергается действию повышенного

давление в результате закачки жидкости (нагнетательные скважины, гидрораз­

рыв пласта, закачка CO2 и т.д.). Разумный диапазон приложенного давления
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можно оценить как 0ҫ100 МПа. Кроме высокого давления, скважина может

подвергаться влиянию температурных колебаний, вызванных закачкой холод­

ной жидкости с дневной поверхности (до -90 0C относительной температуры

пласта) или обработкой скважины паром (до +200 0C).

1.1 Постановка задачи

Предполагается, что в начальном состоянии обсаженная скважина под­

вержена действию геологических напряжений на внешней границе. Внутри

скважины предполагается гидростатическое распределение давления жидко­

сти. При этом считается, что все возмущения, внесенные в пласт во время

бурения и цементирования скважины, пришли к равновесному состоянию, ко­

торое соответствует нагрузке композитного материала, состоящего из горной

породы, цемента и стали. Отметим, что некоторые авторы [30; 31] различа­

ют этапы нагружения породы вследствие геологической нагрузки, бурения

скважины, цементирования и застывания цемента. Однако, предполагая, что

деформации, вносимые на этих этапах малы и применяя линейную теорию,

мы рассчитываем напряженное состояние, создаваемое всеми этапами одновре­

менно.

Рассматриваемая задача заключается в определении возможных зон

разрушения обсаженного и цементированного ствола скважины вследствие

перепадов давления и температуры внутри скважины. Рассматривается дву­

мерная постановка в приближении плоской деформации в поперечном сечении,

перпендикулярном оси скважины.

На рисунке 1.2 приведена схема расчетной области. В данной работе рас­

сматривается как одиночная, так и двойная обсадка скважины. Одиночная

обсадная колонна является наиболее распространенной конструкцией для всей

скважины, за исключением соединений обсадных колонн разного диаметра, ко­

гда скважина имеет две вложенные обсадные колонны. Радиусы внутренней и

внешней стальных труб, скважины и расчетной области обозначаются как 𝑟0,

𝑟1, 𝑟2 и 𝑟∞, соответственно. Предполагается, что обсадная колонна не идеально

центрирована: отклонение обсадной колонны от оси скважины описывается в
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Рисунок 1.2 — Схема расчетной области и граничные условия.

терминах заданного эксцентриситета 𝛿 = ∆/(𝑟2−𝑟1) и угла 𝛾, где ∆ - смещение

между центрами ствола скважины и стальной оболочки.

На границах раздела сред предполагается состояние чистого сцепления

(нет ни скольжения, ни расслоения по границам). Цементная оболочка и поро­

да представляют собой пористую среду, поры которой заполнены однофазной

ньютоновской жидкостью. Главные напряжения в горной породе считаются

постоянным, но различающимися в двух ортогональных направлениях. Оси ко­

ординат 𝑂𝑥1 и 𝑂𝑥2 направлены вдоль максимального 𝜎max и минимального

𝜎min главных напряжений в породе соответственно.

1.1.1 Предположения и обозначения

Предполагается, что обсадная колонна, цементная оболочка и окружаю­

щая порода представляют собой пороупругую среду с конечной теплопроводно­

стью. При этом стальная оболочка имеет нулевую пористость и проницаемость.

Подробный вывод уравнений термопороупругости приведен в работе [43]. Мы

будем использовать обозначение σ для тензора напряжений Коши с компонента­
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ми 𝜎ij в декартовой системе координат x = (𝑥1, 𝑥2, 𝑥3), где ось 𝑂𝑥3 направлена

вверх вдоль центральной оси ствола скважины. Для удобства также будем

использовать цилиндрическую систему координат (𝑟, 𝜃, 𝑥3), где 𝑥1 = 𝑟 cos 𝜃,

𝑥2 = 𝑟 sin 𝜃.

Символом ε будем обозначать тензор малых деформаций с компонента­

ми 𝜀ij = (𝜕𝑢i/𝜕𝑥j + 𝜕𝑢j/𝜕𝑥i)/2, где u = (𝑢1, 𝑢2, 0) — вектор перемещения.

Для объемной деформации скелета будем использовать обозначение 𝜖 = tr ε.

Как уже упоминалось, мы используем приближение плоской деформации, под­

разумевающее, что деформация в направлении оси скважины пренебрежимо


[…]


10−5 м/сек1/2, −20 ≤ 𝑦 ≤ 20 м,

0 м/сек1/2, 𝑦 > 20 м.

Общие для всех слоев параметры приведены имеют следующие значения:

𝐸 = 9.5 ГПа, 𝜈 = 0.2, 𝐾Ic = 1 МПа · м1/2. (2.35)

Жидкость вязкости 𝜇 = 0.1 Па·сек закачивается в центральный слой с ку­

сочно-постоянным расходом

𝑄(𝑡) =

⎧
⎨
⎩
0.02 м3/сек, 0 сек < 𝑡 ⩽ 550 сек,

0 м3/сек, 550 сек < 𝑡.
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Начальные 550 сек жидкость закачивается с постоянным расходом, чтобы

трещина распространилась в соседние слои с меньшими сжимающими напря­

жениями и нулевой утечкой, после чего закачка останавливается.

На рисунке 2.10 приведено распределение раскрытия трещины в различ­

ные моменты времени. На рисунке 2.10 (а) показано раскрытие 𝑤(𝑥, 𝑦) при

𝑡 = 350 сек, когда фронт трещины достиг границы слоев с меньшими сжи­

мающими напряжениями. Рисунок 2.10 (б) соответствует моменту остановки

закачки 𝑡 = 550 сек. Вследствие неоднородности сжимающих напряжений и

наличию утечек в центральном слое форма трещины принимает не выпуклую

форму. Затем область трещины в центральном слое начинает закрываться из­

за утечки жидкости в пласт (см. рисунок 2.10 (в)). При этом участки трещины

в крайних слоях продолжают распространяться т.к. утечка жидкости в этих

слоях отсутствует. Рисунок 2.10 (г) соответствует моменту времени 𝑡end = 2000

сек. Трещина в центральном слое полностью закрылась и в этой области вы­

полняется условие контакта берегов 𝑤(𝑥, 𝑦, 𝑡end) = 𝑤min(𝑥, 𝑦, 𝑡end) ≡ 10−8 м. В

соседних слоях образовалось две гидродинамически несвязанных области тре­

щины, которые разделены областью контакта.

2.4.3 Взаимодействие трещин на наклонной скважине

Для исследования влияния интерференции напряжений на развитие

несимметричных трещин ось скважины поворачивается на угол 𝜙 относитель­

но оси 𝑧, как показано на рисунке 2.5. Этот наклон скважины соответствует

сдвигу точек входа в перфорацию вдоль оси 𝑥 таким образом, что фактиче­

ское расстояние между трещинами сохраняется. В расчетах рассматриваются

три параллельные трещины, расстояние между которыми составляет 20 мет­

ров, т.е. 𝑧1 = 0 м, 𝑧2 = 20 м и 𝑧3 = 40 м. Мы также предполагаем, что пласт

является однородным с модулем Юнга 𝐸 = 30 ГПа, коэффициентом Пуассона

𝜈 = 0,25, трещиностойкостью 𝐾Ic = 1 МПа · м1/2, отсутствием утечки жидко­

сти в пласт 𝐶L = 0, и отсутствием слоистости по сжимающим напряжениям.

Ньютоновская жидкость вязкости 𝜇 = 0,1 Па · сек закачивается с постоянным

расходом 𝑄0 = 0,25 м3/сек в течение 1000 секунд.

73

Рисунок 2.10 — Гидродинамически несвязанные трещины: раскрытие в различ­

ные моменты времени.
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Сначала рассмотрим случай отсутствия наклона скважины, т.е. 𝜙 = 0.

На рисунке 2.11(𝑎) показано раскрытие всех трещин 𝑤k(𝑥, 𝑦). Черными мар­

керами обозначены точки закачки, а белая вертикальная пунктирная линия

разделяет правое и левое крылья трещины. При отсутствии наклона скважины

трещины симметричны относительно точки закачки, а форма всех трещин ради­

альная. Однако между внешним и внутренним трещинами в массиве существует

заметное различие в раскрытии. Это связано с наличием дополнительного

сжимающего напряжения (2.30), которое обусловлено раскрытием соседних

трещин. Соответствующее распределение дополнительного сжимающего напря­

жения 𝜎ss показано в третьем и четвертом столбцах рисунка 2.11(𝑎).

Затем рассматривается случай наклона оси скважины на угол 𝜙 = 𝜋/4.

В этом случае перфорации смещаются на 20 метров вдоль оси 𝑥. На ри­

сунке 2.11(𝑏) изображено раскрытие 𝑤k(𝑥, 𝑦) и дополнительные сжимающие

напряжения 𝜎k
ss(𝑥, 𝑦) для всех трещин. При наличии горизонтального сдви­

га внешние трещины становятся существенно несимметричными. При этом

внутренняя трещина в массиве удлиняется по вертикали, а ее раскрытие

в окрестности точки закачки уменьшается вследствие раскрытия соседних

трещин. Расчеты показывают, что относительно небольшое горизонтальное сме­

щение точек закачки может существенно повлиять на морфологию трещин

даже для наиболее благоприятного режима распространения трещин с преоб­

ладанием вязкости.

На рисунке 2.12 показаны площадь 𝑆, длина 𝑙 и высота ℎ внутренней и

внешних трещин для различных углов наклона скважины 𝜙. С увеличением

угла наклона скважины 𝜙 площадь 𝑆 и длина 𝑙 трещин уменьшаются. Высота

ℎ внутренней трещины увеличивается, тогда как высота внешних трещин прак­

тически не меняется. Наличие дополнительного сжимающего напряжения 𝜎ss

от внешних трещин приводит к значительному уменьшению длины 𝑙 и увели­

чению высоты ℎ внутренней трещины. Большой угол наклона 𝜙 соответствует

смещению вдоль оси 𝑥 более чем на сто метров. В этом случае области трещин

не перекрывают друг друга, что приводит к росту одинаковых радиальных

трещин. Стоит отметить, что в случае неоднородного распределения потока

рисунок 2.12 может существенно измениться.
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Рисунок 2.11 — Результаты численного моделирования скважины под углом

𝜙 с тремя трещинами ГРП. На первом и третьем столбцах изображено рас­

крытие трещины 𝑤k(𝑥, 𝑦) и дополнительное сжимающее напряжение 𝜎k
ss(𝑥, 𝑦),

соответственно, для внешних трещин (𝑘 = 1, 3) с учетом симметрии относитель­

но прямой 𝑥 = 0. На втором и четвертом столбцах представлены раскрытие

𝑤2(𝑥, 𝑦) и дополнительное сжимающее напряжение 𝜎2
ss(𝑥, 𝑦), соответственно,

для внутренней трещины в массиве. Результаты для 𝜙 = 0 приведены на ри­

сунке (𝑎). Рисунок (𝑏) соответствует 𝜙 = 𝜋/4. Черными маркерами показано

положение точек перфорации, вертикальные пунктирные линии разделяют пра­

вое и левое крыло каждой трещины.

Рисунок 2.12 — Площадь трещины 𝑆, длина 𝑙 и высота ℎ в зависимости от

угла наклона скважины 𝜙. Красная сплошная линия соответствует внешним

трещинам, синяя пунктирная линия — внутренним трещинам.
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2.5 Анализ эффектов, влияющих на распространение плоских

трещин

В данной главе была описана реализация модели плоской трещины

гидроразрыва Planar3D ILSA. Немаловажной частью моделирования эволю­

ции трещины ГРП является расчет закрытия трещины вследствие остановки

закачки жидкости. Моделирование закрытия важно для оценки геометрии

закрепленной трещины и при моделировании процедуры повторного гидро­

разрыва пласта, когда в уже закрепленную трещину повторно нагнетается

жидкость с целью увеличения продуктивности месторождения. В данной главе

был реализован контактный алгоритм, который является модификацией ши­

роко распространенного метода множителей Лагранжа. Также была построена

модель многостадийного гидроразрыва пласта, когда несколько трещин распро­

страняются одновременно на одной скважине. Был рассмотрен предел высокого

трения на перфорациях и, как следствие, равномерного распределения потока

жидкости между трещинами. Для расчета механического влияния трещин бы­

ла построена явная схема, в которой дополнительное сжимающее напряжение,

вызванное раскрытием соседних трещин рассчитывается на предыдущем шаге

по времени. Это позволяет рассматривать каждую трещину отдельно вместо

решения полностью связанной системы уравнений.

Реализованный численный алгоритм был верифицирован путем сравне­

ния с аналитическими решениями для предельных режимов распространения

радиальной трещины. Кроме того, было выполнено сравнение с результата­

ми моделирования плоских трещин в слоистой среде с другими авторами.

Валидация реализованного подхода проводилась путем сравнения с эксперимен­

том, в котором воспроизводилось распространение трещины вследствие закачки

жидкости между параллельными блоками из полиметилметакрилата. Для те­

стирования контактного алгоритма был выполнен расчет радиальной трещины

на грубой и подробной сетках. Результаты расчетов показали, что контактный

алгоритм работает устойчиво на любом этапе расчета. Результаты моделирова­

ния одновременного распространения множества трещин показали, что в случае

отсутствия наклона скважины, трещины симметричны и почти радиальны. В

то же время, наклон скважины и соответствующее боковое смещение точек за­

качки может привести к существенно несимметричным трещинам, а их форма

77

значительно отличается от радиальной. Результаты моделирования были полу­

чены в режиме с преобладанием вязкости.
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Заключение

В работе была построена полностью связанная термопороупругая модель

устойчивости цементной оболочки обсаженного и цементированного ствола

скважины. Модель учитывает вложенную структуру скважины, контраст

геологических напряжений и смещение обсадной колонны относительно оси

скважины. Также было учтено влияние начальных напряжений в цементной

оболочке, которые возникают в процессе гидратации цемента. Результирующее

напряженное состояние в цементе описывалось в терминах тензора начальных

напряжений. В работе были рассмотрены наиболее характерные сценарии, со­

ответствующие усадке и разбуханию цемента. Задача решалась численно с

помощью метода конечных элементов. Была выполнена верификация модели

путем сравнения с точными решениями в осесимметричном случае.

С помощью численного моделирования было проанализировано влияние

различных факторов на образование зон разрушения или отслоения цементной

оболочки. На основе проведенного анализа было показано, что для непер­

форированной скважины риск отслоения цементной оболочки на границе

сталь/цемент или цемент/порода крайне низок. Контраст геологических на­

пряжений может оказывать существенное влияние на вероятность разрушения

цемента. В случае высокопроницаемого цемента резкие изменения порового

давления или температуры незначительно влияют на устойчивость цементной

оболочки, в то время как для низкопроницаемого цемента колебания тем­

пературы вызывают существенные изменения порового давления, что может

приводить к разрушению. Таким образом, в скважинах, связанных с высокотем­

пературными операциями предпочтительно использовать высокопроницаемый

цемент для предотвращения разрушения. В случае двух вложенных обсадных

колонн изменение температуры и порового давления существенно влияет на

напряженно-деформированное состояние и может приводить к разрушению

внутренней цементной оболочки даже в случае высокопроницаемого цемента.

Расчеты показывают, что именно сочетание различных факторов (колебания

температуры, смещение обсадной колонны, начальное напряжение и т.д.) может

вызвать повреждение цементной оболочки, в то время как каждого отдельного

фактора может быть недостаточно для разрушения.
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Также в работе была рассмотрена задача распространения плоских

трещин гидроразрыва пласта в слоистой среде. Была описана численная реали­

зация модели в рамках подхода Planar3D ILSA. Численный алгоритм основан

на методе разрывных смещений в сочетании с методом конечных объемов.

Для отслеживания положения фронта трещины использовано универсальное

асимптотическое решение, которое учитывает разномасштабные процессы, про­

текающие в вершине трещины. Также был разработан контактный алгоритм,

позволяющий рассчитывать не только раскрытие трещины, но и ее закрытие

вследствие различных факторов, таких как остановка закачки, шероховатость

стенок трещины или образование плотной упаковки частиц проппанта. По­

строенный контактный алгоритм является модификацией метода множителей

Лагранжа. Одним из основных преимуществ описанного алгоритма является

то, что при решении контактной задачи не увеличивается число степеней сво­

боды, что позволяет эффективно моделировать как раскрытие, так и закрытие

трещины ГРП.

Кроме того, была построена модель распространения множественный

параллельных трещин гидроразрыва на одной скважине. При построении

модели использовалось предположение, что трение на перфорациях существен­

но. Это приводит к равномерному распределению потоков жидкости между

трещинами на одной скважине. Для расчета механического взаимодействия

трещин была построена явная схема. Это позволило выполнять расчет тре­

щин независимо друг от друга, а взаимное влияние учитывать в терминах

дополнительного сжимающего напряжения, вызванного раскрытием соседних

трещин. Разработанный подход позволяет эффективно моделировать много­

стадийный гидроразрыв пласта. Реализованная модель была верифицирована

путем сравнения с аналитическими решениями для предельных режимов рас­

пространения радиальной трещины. Кроме того, было выполнено сравнение

с экспериментом, в котором рассматривалось распространение трещины ГРП

между непроницаемыми блоками из полиметилметакрилата. Была показана

устойчивость контактного алгоритма при расчете на различных сетках. Было

проанализировано влияние наклона скважины на характер распространения

множественных трещин на одной скважины. Была проанализирована зависи­

мость геометрических характеристик трещин в зависимости от угла наклона

скважины.
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