ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную научно-квалификационную работу

Валова Александра Викторовича

«Сопряженные термо-гидромеханические контактные задачи развития трещин»

В работе А.В. Валова исследуются процессы разрушения термо-поро-упругих материалов под внешними воздействиями, связанными с технологическими работами при добыче углеводородов. Первая часть работы связана с определением нагрузок на цементную оболочку обсаженного ствола скважины и возможным образованием зон разрушения при деформации материала за счет изменения порового давления флюида и температуры среды. Актуальность задач обусловлена контролем целостности скважины при применении различных способов интенсификации и увеличения нефтеотдачи трудно извлекаемых запасов углеводородов. Так, при проведении операций гидроразрыва пласта давление жидкости в скважине может варьироваться в широких пределах, применение паро-гравитационного воздействия влечет существенное увеличение температуры скважины, а закачка CO₂ и его испарение на стенках скважины вызывает резкое снижение температуры. А.В. Валовым построена численная модель, описывающая эволюцию зон разрушения на основе решения связанной задачи термо-поро-упругого деформирования слоистой системы сталь-цемент-горная порода или сталь-цемент-сталь-цемент-горная порода (одиночная и двойная обсадка скважины). Модель учитывает смещение обсадной колонны по отношению к стволу скважины, а также наличие преднапряженного состояния цемента. Совокупность описываемых свойств и процессов определяет научную новизну модели, а возможность расчета сопряженного влияния физических эффектов на разрушение скважины – ее практическую значимость. Выявлены особенности разрушения цементной оболочки обсаженной скважины под воздействием различных внутренних и внешних факторов, а также построена эффективная численная модель для прогнозирования возникновения и эволюции зон разрушения.

Во второй части работы А.В. Валов решает принципиально важную для приложений задачу моделирования гидроразрыва пласта под давлением закачиваемой в скважину жидкости. Задача решается при помощи подхода Planar 3D ILSA (A. Peirce, E. Dontsov, 2017), являющегося вариацией метода

разрывных смещений и существенно использующий универсальную асимптотику решения вблизи вершины трещины. Достоинством такого подхода является отсутствие ограничений на форму получающейся трещины, а также высокая точность и быстрая скорость счета даже на грубой сетке. А.В. Валов не только реализовал эффективный численный алгоритм модели Planar 3D ILSA, но также внес в него существенные улучшения: возможность моделировать не только раскрытие, но и смыкание трещины с правильным учетом утечек жидкости из трещины в пласт на этапе смыкания. Помимо этого, Александр реализовал учет взаимного влияния одновременно раскрывающихся трещин, в том числе, на наклонной скважине, что также является существенным продвижением по сравнению с известным алгоритмом. Результаты моделирования провалидированы на имеющихся численных и экспериментальных данных, а также сравнением с точными решениями.

Построенный А.В. Валовым программный модуль на основе модели Planar 3D ILSA является ключевым в российском симуляторе гидроразрыва пласта «Кибер-ГРП», используемым в компании Газпромнефть и выходящим на открытый рынок. Симулятор «Кибер-ГРП» прошел полевые испытания, которые подтвердили правильность моделирования раскрытия трещины ГРП, что также свидетельствует о качестве созданной модели. Таким образом, помимо научной, результаты А.В. Валова обладают высокой практической значимостью.

Считаю, что с поставленной задачей А.В. Валов успешно справился. По тематике работы опубликована одна статья в журнале из первой четверти и две статьи в трудах конференции. Еще одна статья после небольшой доработки будет подана в журнал. После выхода второй статьи работа будет представлена к защите кандидатской диссертации. Таким образом, научно-квалификационная работа Валова Александра Викторовича соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационным работам обучающихся и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель
г.н.с. ИГиЛ СО РАН
д.ф.-м.н., профессор РАН

Головин С.В.

30.05.2022